8 Mt, 19, 26.

9 Maître Eckhart, *Livre de la consolation divine*, DW V, 42–43 (Maître Eckhart 1993, 155).

10 Rappelons qu'Origène devait défendre la véracité du texte biblique en se battant sur plusieurs fronts : les gnostiques, les païens et les juifs. Tel n'est pas le cas d'Eckhart.

11 Cf. *Predigt* 86, DW III, 592–599.

12 Eckhart fait parfois allusion à ses repas ou à quelques-unes de ses émotions humaines.

13 Cf. Pasqua 2011.

14 Cf. *Expositio libri Sapientiae*, LW II, § 209, 543–545 : « Notandum, ut supra capitulo octavo in fine : sicut nullus potest esse iustus sine iustitia, sic nemo potest scire iustitiam nisi per iustitiam et in ipsa iustitia. Et sic universaliter unumquodque sicut habet esse per speciem solam in natura, puta homo humanitate, sic et cognoscitur unumquodque in sola specie sui ipsius in anima cognoscentis, puta, ut prius, homo sola humanitate cognoscitur. Hinc est illud, quod “ simile simili ” sibi “ cognoscitur ”, et quod supra dictum est, quod nemo novit iustitiam nisi iustus, “ nec patrem ” “ nisi filius ”. Hoc etiam quod ait Aristoteles, quod ab eo quod res est, oratio vera dicitur ; et iterum : quod sicut res se habent in esse, sic se habent in veritate et cognitione. Sic ergo sensum dei nemo potest scire nisi per spiritum et in spiritu dei. Et hoc est quod communiter dicitur, et est verbum in Glossa super Ad Romanos, ut puto, quod nullus intellegit Paulum, nisi habeat spiritum Pauli, et quod eodem spiritu, quo locuti sunt prophetae, exponuntur prophetae. Ad hoc est illud Cor. 2 : “ quis hominum scit quae sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est ? Ita est quae dei sunt, nemo cognovit nisi spiritus dei ”. Et hoc est quod hic dicitur : *sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis ?* Psalmus : “ in lumine tuo videbimus lumen ” ».

l'esprit du prophète ou de l'Apôtre, c'est-à-dire, et pour le dire rapidement, à ceux qui reçoivent la grâce. Si l'histoire biblique s'efface devant un implicite surnaturel, c'est bien en raison de la tension intellectuelle et spirituelle qui animait Eckhart. Il va à ce qu'il considère comme étant l'essentiel de la Révélation.

Nuançons néanmoins. Il ne s'agit pas de déclarer trop hâtivement que la lettre n'a aucune valeur. Pour Origène il est évident que la lettre est ce par quoi un sens latent est possible et celui dans lequel tout s'origine. En effet, Origène établit un parallélisme entre les sens de l'Écriture et les degrés de maturité spirituelle de l'âme du croyant. Le *Traité des Principes* affirme certes une première distinction entre le sens littéral et le sens latent ou spirituel (avant de la complexifier en parlant des trois ou quatre sens de l'Écriture) :